

N (Printed Pages 4)

(21216) Roll No.

BBA - III Sem.

18054

B.B.A. Examination, Dec. 2016

COMPANY LAW

(BBA-306)

(New)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Write two differences between a public company and private company.
एक सार्वजनिक एवं निजी कम्पनी में दो अन्तर लिखिये।
2. What is Minimum subscription.
न्यूनतम अभिदान किसे कहते हैं?
3. Define statement in lieu of prospectus.
स्थानापन्न प्रविवरण को परिभाषित कीजिये।
4. What are naked debentures?
नग्न ऋणपत्र क्या है?
5. What do you mean by Oppression and Mismanagement.
अन्याय एवं कुप्रबन्ध क्या है?

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7½ Marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write any four differences between Equity

1805412

and Preferential shares.

समता एवं पूर्वाधिकारी अंशों में चार अन्तर बताइये।

7. State the Legal provisions regarding qualification shares of directors.

संचालकों के योग्यता अंशों के सम्बन्ध में कानूनी प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।

8. What do you mean by an Extra ordinary general meeting of a company. Who and under what circumstances can call such a meeting.

असाधारण सभा से क्या आशय है, इसे कौन और किन परिस्थितियों में बुलाया जा सकता है।

Section - C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the articles of association. How

18054\3

P.T.O.

can they be altered. Discuss the limit upon the power of a company to alter or add the articles of association.

पार्षद अन्तर्नियम किसे कहते हैं? इसे कैसे बदला जा सकता है? पार्षद अन्तर्नियमों में परिवर्तन के लिये कम्पनी की अधिकार सीमा का वर्णन करो?

10. What do you mean by share capital. Discuss the various types of share capital.

अंश पूँजी से क्या आशय है? विभिन्न प्रकार की अंश पूँजी का वर्णन करो।

11. Write a detailed note on "doctrine of indoor management". <https://www.ccsustudy.com>

'आन्तरिक प्रबन्ध के सिद्धान्त' पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

12. What are the different methods of alteration of share capital of a company. What are the provisions regarded it.

एक कम्पनी की अंश पूँजी में परिवर्तन की विभिन्न पद्धतियाँ क्या हैं? इस सम्बन्ध में वैधानिक प्रावधानों को बताइये।

13. What is meant by "resolution"? Explain the types of resolutions under Indian Companies Act.

"प्रस्ताव" से क्या आशय है? भारतीय कम्पनी अधिनियम के अनुसार विभिन्न प्रस्तावों का वर्णन कीजिये।

18054\4